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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO AL 3T DE DICIEMBRE DEL 2015
Cifras en dólares US

1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONóMICO

La Compañía esta constituida en la República del Ecuador desde diciembre 10 del
2003 e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el 17 de febrero del
2OO4; su actividad económica principal es la de prestar servicios profesionales de
labores relacionadas con la contabilidad.

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFTCATIVAS NIIF PY]IIES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados
financieros se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas
uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

Preparación de los estados financieros.- Los estados financieros de la Compañía
son presentados en dólares de los Estados Unidos de Nofteamérica, moneda
adoptada por la República del Ecuador en marzo del año 2000 y sus registros
contables son preparados de acuerdo con Normas Contables de Información
Financiera NIIF para las PYMES.

Para el ejercicio económico del año 2OL5, la Compañía realiza la presentación de
sus estados financieros con arreglo a las NIIF PYMES.

Caja y Equivalentes del Efectivo.- Para propósitos del estado de flujos de efectivo
la Compañía incluyó en esta cuenta los saldos de caja y bancos liquidables y
convertibles en efectivo de forma inmediata.

Cuentas por cobrar.- registra los créditos prestados a clientes por la realización de
servicios profesionales, Se considera a la vista hasta el plazo máximo de 120 días.

Valuación de Activos Fiios.- Se encuentran registrados al costo. El costo de estos
activos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años
de vida útil est¡mada.

Ingresos y Costos oor Ventas.- Son reconocidos utilizando la base de la
acumulación o devengo.

3. CATA. BANCOS

Incluye, al 31 de diciembre del 2015, los
cuentas bancarias:

Pacífico

siguientes saldos en las siguientes

2015 20L4

165

TOTAL 165
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4. CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2015, este rubro incluye los siguientes saldos:

2015 20L4

Clientes
Otras menores
Prestamos a terceros

Sobregiros Contables
Proveedores varios
Provisiones beneficios e impuestos

6. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social.- El capital social de la Compañía
acciones (5000) ordinarias y nominativas de un
América (US$1.00), mismas que están suscritas
en la siguiente cantidad:

Marcos Javier Franco Parrales
Jaime Joffre Franco Parrales

7,59O
0

42,825

63,944
450

0
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5. CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del 2015, representa obligaciones con proveedores por
conceptos relacionados con la actividad operativa de la Compañía, así:

2015 zfJ14

0
0

3,464

5,955
\0,374
2,326

3'464 181655

Estas obligaciones se liquidan en un plazo máximo de dos meses, no tienen
fecha de vencimiento definida y no generan intereses.

está constituido por cinco mil
dólar de los Estados Unidos de
por los siguientes accionistas y

Dólarcs
4,900

100

5,OOO

Vo
98.00

2.00

TOTAL 100.oo
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7. INGRESOS

Al 31 de diciembre del 2015 incluye lo siguiente:

Ventas gravadas tarifa L2o/o

Ventas gravadas tarifa 0olo

8. CONCILIACIóN TRIBUTARIA

Al 31 de diciembre del 2015, es como sigue:

Utilidad (Perdida) antes de participación
e impuesto a la renta

(-) 1 5olo participación trabajadores

Utilidad a reinvertir y capitalizar

Saldo Utilidad Grava ble
Impuesto a la renta causado
(-) Retenciones en la fuente realizadas

Impuesto a Ia renta a pagar
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2015 20t4

60,258
0

2015

48,222
0

alJL4

7,322

1,098

6,224

6,224
1,369
1,205

764

5,972

887

5,025

5,025
1,105
L,O57

48


